ТОГУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

23.08.2016    № 51                                                                                     с.Тогул

	Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Тогульского района

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»,   Федеральным  законом   от   26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  Законом Алтайского края  от 04.09.2013 № 47-ЗС «О муниципальном жилищном контроле на территории Алтайского края», статьей 30 Устава муниципального образования Тогульский район районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Тогульского района (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение на официальном интернет-сайте Администрации Тогульского района и Сборнике муниципальных правовых актов Тогульского района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социальной политики и законности (Боярчук В.А.).

Глава района                                                                                          О.И.Шнайдер
Приложение

к решению Тогульского
 районного  Совета  депутатов

от  23.08.2016 № 51
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном жилищном контроле на территории Тогульского района

Статья 1. Общие положения
1.1.
Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Тогульского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Алтайского края  от 04.09.2013 №47-ЗС «О муниципальном жилищном контроле на территории Алтайского края»,  Уставом муниципального образования Тогульский район.

1.2. Под муниципальным жилищным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории Тогульского района проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Алтайского края в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.

1.3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется уполномоченными должностными лицами Администрации Тогульского района (муниципальными жилищными инспекторами) в порядке, установленном соответствующим административным регламентом, направлен на выявление и  предупреждение правонарушений в отношении муниципального  жилищного фонда.
1.4. При организации и осуществлении муниципального жилищного контроля органы муниципального жилищного контроля взаимодействуют с уполномоченными органами государственного жилищного надзора.
Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Тогульского района по осуществлению муниципального жилищного контроля

2.1. К полномочиям Тогульского районного  Совета депутатов  относятся:

1) установление порядка осуществления муниципального жилищного контроля;

2) осуществление контроля за деятельностью Администрации Тогульского района при осуществлении муниципального жилищного контроля.

2.2. К полномочиям Администрации Тогульского района  относятся:

1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля на территории  Тогульского района;
2) проведение в пятидневный срок внеплановой проверки по основаниям, предусмотренным пунктами 4.2, 4.4 части 4 статьи 20 и подпунктом 1.1 пункта 4, части 1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации

3)
определение  уполномоченного органа Администрации района на осуществление муниципального жилищного контроля (далее – уполномоченный орган);

4) разработка и принятие порядка административного регламента проведения проверок;

5) выдача предписаний о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований и осуществление контроля за их исполнением;

6) подготовка и представление в уполномоченные органы документов и материалов, связанных с нарушениями обязательных требований, для решения вопроса о возбуждении уголовных дел;

7) обращение в суд с заявлениями в случаях, установленных частью 6 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации;

8) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

       9) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

Статья 3. Организация осуществления муниципального

жилищного контроля
3.1. Проверка проводится на основании распоряжения руководителя, заместителя руководителя уполномоченного органа муниципального контроля.

3.2. Заверенные печатью копии распоряжения руководителя, заместителя руководителя уполномоченного органа муниципального контроля вручаются под роспись должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими проверку, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю.

3.3. При проведении проверки должностные лица уполномоченного органа муниципального контроля не вправе осуществлять действия, входящие в перечень ограничений, указанных в статье 15 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

3.4. Мероприятия по контролю осуществляются уполномоченным органом муниципального контроля посредством проведения плановых и внеплановых проверок. Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.

3.5. Предметом проверки является соблюдение органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований.

3.6. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.

3.7. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале указанной деятельности;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.

3.8. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);

3) поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления о фактах нарушения обязательных требований к порядку принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, уставу товарищества собственников жилья и внесенным в него изменениям, порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в целях заключения с такой организацией договора управления многоквартирным домом, порядку утверждения условий такого договора и его заключения, а также нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса РФ. Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без согласования органов прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемой организации о проведении такой проверки.

3.9. По результатам проверки должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется:

1) акт проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по форме, утвержденной законодательством Российской Федерации;

2) акт проверки в отношении граждан по форме согласно приложению.

Статья 4. Меры, принимаемые должностными лицами органа

муниципального жилищного контроля в отношении фактов

нарушений, выявленных при проведении проверки

4.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального жилищного контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:

1) выдать предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

4.2. В случае если при проведении проверки установлено, что деятельность юридического лица, индивидуального предпринимателя (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляет непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или такой вред причинен, орган муниципального жилищного контроля обязан незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или прекращению его причинения в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.3. Орган муниципального жилищного контроля, его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Финансовое обеспечение деятельности по осуществлению муниципального жилищного контроля  на территории Тогульского района
Финансирование расходов, связанных с реализацией Полномочия, является расходным обязательством муниципального образования Тогульский район и  финансируется за счет средств местного бюджета предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год.
Приложение

к Положению о муниципальном

жилищном контроле на территории

Тогульского района
___________________________________________________________________________

          (наименование органа муниципального жилищного контроля)

________________________            "____" _____________________ 20____ г.

(место составления акта)                   (дата составления акта)

                                     ______________________________________

                                           (время составления акта)

                               АКТ ПРОВЕРКИ

      органом муниципального жилищного контроля в отношении гражданина

                            N _________________

По адресу/адресам: ________________________________________________________

                              (место проведения проверки)

На основании: _____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

            (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)

была проведена ______________________________________ проверка в отношении:

                      (внеплановая, выездная)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства гражданина)

Дата и время проведения проверки:

"_" ____ 20__ г. с __ час. __ мин. до __ час. __ мин.

Продолжительность _________________________________________________________

Акт составлен: ____________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                      (орган муниципального контроля)

С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен(ы):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                 (фамилии, инициалы, подпись, дата, время)

Лицо(а), проводившее проверку: ____________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

  (фамилия, имя, отчество, должность должностного лица (должностных лиц),

                        проводившего(их) проверку)

При проведении проверки присутствовали: ___________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

          (фамилия, имя, отчество присутствовавших при проведении

                          мероприятий по проверке)

В ходе проведения проверки:

выявлены  нарушения  обязательных  требований или требований, установленных

муниципальными правовыми актами (с указанием положений нормативных правовых

актов): ___________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

       (с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения)

выявлены  факты  невыполнения предписаний органов государственного контроля

(надзора), органов муниципального контроля (с указанием реквизитов выданных

предписаний):

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

нарушений не выявлено _____________________________________________________

___________________________________________________________________________

Запись   в   Журнал   учета  проверок  юридического  лица,  индивидуального

предпринимателя  и  граждан,  проводимых  органами  муниципального контроля

внесена:

______________________________  ___________________________________________

   (подпись проверяющего)                  (подпись гражданина)

Прилагаемые к акту документы: _____________________________________________

___________________________________________________________________________

Подписи лиц, проводивших проверку: ________________________________________

___________________________________________________________________________

С   актом   проверки   ознакомлен(а),  копию  акта  со  всеми  приложениями

получил(а): _______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                   (фамилия, имя, отчество гражданина)

                                          "____" ________________ 20____ г.

                                          _________________________________

                                                     (подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:

___________________________________________________________________________

  (подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку)